illis disposui, in elemosina mea et patris mei et matris et filii mei. 

In primis illam hereditatem in Embriaco, ad sanctum Audomarum. 

Et illam in Curmontis et in Humbaldingahem : illum puero, pro 
hereditate, Guntberto, et mancipia xx, si revertitur in patriam; si 

non venerit, tunc illud in Curmontis ad sanctum Bertinum, ad opus 

fratrum, in mea elemosina, unde consolationem habeant extra debi- 

tum suum; et nullus abbas potestatem habeat illis abstrahere; ut 

offerant pro me et filio et patre meo vel matre, et missas vel psalmos 

celebrent. Et Everwinus et Lothwinus illas res prevideant quicquid 

laborare possunt ad opus fratrum; post finem illorum, ille cui deca- 

nus jusserit. Et vaccas x , berbicas L, porcos xv, boves nn. Et illud in 

Humbaldingahem datur Jedone propinquo meo. Si ille puer rever- 
titur, habeat tunc illud in Hethenesberg; illam hereditatem quam 
ibidem comparavit, per tetum habeat Jejodo; sin autem, tunc ven- 
dantur in meis propinquis, et datur pretium presbiteris, ut missas 
canast pro nobis, et servis Dei et ancillis, ut offerant pro nobis. Et 
in Tathingahem iillum mariseum, etin Ganape, nepoti meo Here- 
maro; et in Muldelhem ad sanctum Audomarum, pro loco illius 
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pueri, et mancipia vi; et illum alodem in Aganesberga, et in Selis 

illum pratum, et in Vostringe illum bunarium per omnia vendantur, 

et detur pretium in elemosina nostra. Reliqua omnia tradantur ad 

sanctum Bertinum in nostra elemosina. » 

LXXXVI. 

KARTA GOIBERTI DE DOTE BASILICAE DOMINI SALVATORIS IN STENELAND. 

« Si aliquid de rebus nostris locis sanctorum vel in substantia pau- — 8 nov. 828. 

perum conferimus, hoc nobis procul dubio in eterna beatitudine 

retribuere confidimus. Iccirco enim, in Dei nomine, Goibertus, dono | 

ad basilicam que est constructa in loco nüncupante Sanctum Sal- 

vatoris, sive Steneland, in honore Domini Dei nostri et Salvatoris 
Jhesu Christi, necnon et sancte Dei genitricis Marie et sancti. Pe- 

tri apostoli, necnon et aliorum multorum sanctorum, donatumque 

in perpetuum esse volo in loco nuncupante, super Ennena, Áraca, 

mansum 1 et bunaria i1; et inter Henrikengahem et Lonastingahem 

bunaria xii, et jornalia m et dimidium ; et in alio loco, cujus voca- 

bulum est Hiddigareta, et marisca, bunaria xim. Sunt simul bunaria 

XXX, cum perviis et wadriscapis, et mancipiis vt, his yominibus : Erken- 
baldum , Morellum, Evonem , Ostorbertum , Folcbaldum , Winebar- 

dum, cum peculiari eorum. Hzc omnia, sicut superius dictum est, 

in presenti ad ipsum locum sanctum jam ante dictum, ut custodes 

ejusdem ecclesie hoc habeant, teneant, atque possideant , vel quic- 
quid exinde facere voluerint libero in omaibus, Cbristo eidem 

regente ecclesie perfruantur arbitrium. Si quis vero, quod minime 

esse, credo, si ego ipse, aut aliquis de heredibus aut proheredibus 
meis, qui contra hanc epistolam traditionis aliquam calumpniam ge- 
nerare presumpserit, in primis arm Dei omnipotentis incurrat, et 
insuper inferat, distringemte fisco , auri hbras c, argenti pondera coc, 
coactus exolvat; et quod repetit nichil valeat, sed hec traditio 
firma permaneat, cum stipulatione subnixa. 

« letum in eadem basilica ante aléare. 
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« Data vi. idus novembris, anno xv. domni Hludovici imperatoris. 

« Signum GorsEnTI, qui hanc traditionem fieri rogavit. | 

« Signum GuxrBERTI, filii ejus, consentientis. Signum HenrMaRI, nepotis 
ejus, consenlientis. Signum Vurascozri. Signum Nirrorri. 

« RaDLANDUS, presbiter, scripsit et subscripsit. » 

LXXXVII. 

DE MORTE GOIBERTI. 

Anno Domini pcccxxxvin. , incarnationis Domini, xvi. kalendas 

mai, imr. feria, ebdomada rr. pasche, quando in monasterio sancti 

Audomari in monte Goibertus infirmatus fuit, suadente filio suo 

Gundberto, dimisit xv mancipia ingenua ad basilicam Domini Sal- 

vatoris in Steneland, sub censu luminario, ad denarios mmu. Anno 

eodem post hec, in mense novembrio, cum infirmatus sensisset 

appropinquare diem obitus sui, descripsit ipse propria manu, in 

tabulis ceratis, quz exterius celatæ erant barbulis crassi piscis, et 

subtus deaurate erant, qualiter suas res manu tercii sui dispone- 

rent, mr. nonas novembris, ui. feria, isto modo : «In Humbaldin- 

gahem et Embreka, et Hettesnasmont, ad opus Guntberü filii mei. 

In Ostringa, bunarium 1 ipsi Guntberto. In Ganape, Trudlindæ. In 
Winingahem, Bertrudæ; excepto manso quem ad ecclesiam in Ste- 

nedland tradidi. In Middelhem, ad sanctum Audomarum. In Anine- 

shem, Folbaldo, et illud pratum quod habui in Selem. In Fraxerias, 

in Frandris, totam hereditatem nepoti meo. Ad Sanctum Salvatorem, 
petrariam illam quam habui juxta Scamnis ; mancipia quoque xv ad 

eandem ecclesiam dimittere volo ad denarios iu.» Jussit quoque 

recitare coram se et amicis suis ipsum brevem, u. nonas novembris. 

Pridie ante obitum suum, dimisit quoque xi mancipia ad Stenetland 

ingenua. Sequenti quoque die, priusquam obiret, claves basilice 

ipsius omniumque aliarum officinarum in manus filii sui Gund- 

berti tradidit et commendavit, dicens : « His omnibus, fili, te super- 

stitem confirmo, quatinus et Dei hanc domum meamque ac anteces- 
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sorum meorum etiam et tuam elemosinam, dum advixeris, congrua 

cura custodias. » Quibus dictis, requievit in Domino anima et cor- 

pore, ac obiit nonis novembris, mi. feria vesperascente. Postera die 
portantes corpus Goiberti ad monasterium Sithiu sepelierunt in 

basilica sancti Bertini, coram altare Domini Salvatoris et crucifixi. 

LXXXVIII. 

PRIVILEGIUM ADALARDI ABBATIS DE CELLA DOMINI SALVATORIS IN STENELAND. 

« Quæcunque rectores ecclesiarum Deum timentibus et amantibus 

ad vota annuerint, in his procul dubio Dei se voluntatem implere 

non dubitant. Iccirco ego, in Dei nomine, Adalardus, abbas monas- 

terii sancti Petri, vocabulo Sithiu, ubi sanctus Domini Audomarus 

Bertinusque requiescunt, notum esse volo sancte ecclesie deicolis 

presentibus atque futuris, quia fidelis Dei ipsiusque sancti loci, et 

noster, Gundbertus, parvitatem nostram petit, ut traditionem patris 

sui Goiberti ac suam de cella Domini Salvatoris in Stenedland, sive 

Sancti Salvatoris, nostro etiam testamento confirmaremus. Cujus vo- 

luntati et petitioni libentissime annuentes, ob suam patrisque sui pre- 

scripti circa predictum sanctum cenobium devotionem et plurimam 

utilitatem , statuimus, vice Dei et sanctorum ejus, ut, sicut testamen- 

tum jam dicte traditionis resonat, absque ullius contrarietate, res 

ipse ad ipsorum predecessorumque suorum elemosinam peragen- 

dam perpetualiter maneant ; ipseque Gundbertus, quamdiu , Christo 

annuente, vixerit, ipsarum procurationem et potestatem" ad opus 

monasterii Sithiu habeat; qui, si citius vitam finierit, quem ipse pro- 

baverit vel elegerit in provisione suscipiat. Utque secundum kartas 

traditionem inconvulse maneant, eas nominatim exprimimus, scili- 

cet : in ipso Steneland , in Ricolvingahem, in Hisdenne cum manci- 

piis, in Henrikingahem sive Milhem, et alio Henrekingahem cum 

Trudbaldo et luminarüs in ejus ministerio; in Ebresingahem, in 

Winingahem, in Curmontium, in Siningahem et in Istem ; in Ho- 

kingahem, in Hostede , in Lampanesse, in Simpiaco, in Burthem, in 
21 
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Reka, in Strate; in Hemmawic, terra Frawivi ; in Kilciaco cum Od- 

lando. fabro; in Etesnasberg ; in monasterio. mansum hortumque; 

in Ánaco similiter; in Tarwana mansum; in Quentwico similiter, 

quolibet ingenio attracte, vel nostro ammimiculo augmentatæ, et 

quaque in postmodum Dei clementia addiderit. Item in Kessiaco, 

Sperdia, Vuesarmio, Vostringe , Tingiaco, Vuilere, Mellingasele, Lo- 

clesse, Lonastingahem, precariam Landberti, Adalgeri, Hildberti; in 

Gruonoberg silvam cum terra; in Dagmaringahem, tam ipso Gunt- 

berto vivente, quam post obitum ejus, inconvulse maneant, sicut 

hodie illic pertinere noscuntur. Moneo etiam et contestor, per ipsum 

Dominum Salvatorem, omnes rectores hujus cenobii presentes fu- 

turosque nec hoc nostre auctoritatis testamentum malignitate qua- 
libet infringere quantumlibet moliantur. At si quisquam fecerit, 

impreco contra eum Deum omnipotentem omnesque sanctos ejus ul- 

tores, una eum animabus Deo devotis , qui has illi res contulerunt. 
Ut autem hujus testamenti firmitas perfecte roboretur, manu pro- 
pria subscripsimus, et reverentissimum episcopum nostrum Hum- 
fridum subscriptione sua roborare rogavimus. 

« Actum Âria monasterio, vi. kalendas aprilis, anno incarnationis 

Domini ncccrvr., et bissextili ascensu r., indictione v. ac embolismo, 

sabbato ante medium quadragesime , anno xvir., regnante domno 
Karolo, cum fratre Hludovico ac nepote Hlotario. 

« Ego Anararpus, abbas, propria manu firmavi. 
« Ego HuurRIDUS, episcopus, hoctestamentum propria manu firmavi. 

« Ego ipse, in Dei nomine, GUNDBERTUS peccator, jubente domno 
abbate Adalardo et annuente precibus meis, una cum venerabili 

episcopo Humfrido, subscripsi. » 

LXXXIX. 

PRIVILEGIUM KAROLI REGIS DE CELLA DOMINI SALVATORIS IN STENELAND. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Karolus, gratia Dei, rex. 

Debitores nos regia excellentia novimus, ut servorum Dei devotis 
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constitutionibus et firmitatem et defensionem adhibeamus; idque 

nobis vitam et futuram beatitudinem profuturum noncdubitamus. 

Noverint igitur omnes fideles sancte Dei ecclesiæ et nostri: presentes 
atque futuri , quia venerabilis vir Humfridus, episcopus et abbas ,:nos- 

tram petiit sublimitatem de cellulis quibusdam in diocesi sua, sci- 

licet in loco nuncupato Sancti Salvatoris, sive Stenedland, quam in 
honore domini Dei Salvatoris Jhesu Chnisti venerabilis matrona 

Bertruda, una cum filio Goiberto, in dote sua statuit, Romani; per- 

gens; ibidemque vitam finiens, et nepoti Guntberto , filio Goiberti, 

qui adhuc superest, conservandam, et ad Dei servitium. augmentan- 

dam deputari voluerunt. Sed et in alio loco; in insula super Ágni6- 
nam, juxta monasterium sancti Bertini, quam memoratus Gundber- 

tus per ordinationem et adjutorium præscripti venerabilis episcopi, 

perque aliorum sui propinquorum et amicorum solatium , ad ipsius 

Domini Salvatoris famulatum aptare contendit, adhuc pene omnibus 

necessariis expertem, ut ipsa loca sancta, cum rebus parvulis appen- 

dentibus, regio statuto et defensione roboraremus. Proinde, vice 

Dei, decernimus firmamusque, et per futura tempora etiam divina 
conjuratione constringimus, ut hec loca sancta ad honorem domini 

Dei Salvatoris nostri Jhesu Christi una gubernatione inseparabiliter 

hereant, et in eis Deo Salvatori famulantes obtata quiete fruantur, 
nichil contrahetatis vel a prelatis ecclesie, vel a seculari potentia 

sustinentes; resque a prefatis Bertruda, Goiberto, Guntberto, Deo 

Salvatori dicate, vel undecunque augmentatæ, et, Dei gratia, aug- 

mentandæ, nil omnino presentibus futurisque temporibus cuiquam 
persone vel dignitati exolvant, ulla occasione, quamvis valde neces- 

saria judicetur, nisi victum vestitumque ibidem Deo servientium, et 
luminaria cere oleique reliquis sanctis, et necessariis restauratio- , 

nis, ac, pro facultate, cura pauperum hospitumque, et, omni stu- 

dio prefatorum , annuam commemoratiónem in elemosina servis Dei - 
et pauperibus; et cum omni integritate et appendiciis suorum loco- 

rum, tam in terris quam in mancipiis, rebusque inexquisitis, sicut 
nunc possidentur, sine aliqua substractione vel diminutione, me- 

21. 
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moratus.Dei fidelis et noster orator Guntbertus clericusque sancti 
Petri apostoli ab Eugenio papa tonsus, omni tempore vite. suæ his 
sanctis locis custos, cum summa quiete, sine cujuslibet malivolen- 

tie perturbatione maneant; et, post eum, quem in famulatu Do- 

mini Salvatoris a se enutritum probaverit dignum et optimum; et 

deinceps, omni tempore perpetualiter, sancto conventu -hoc con- 

servetur. Successoresque nostros rogamus, per ipsum Dominum 

Salvatorem contestamur, ut hoc preceptum nostrum nulla machina- 
tione in aliquo convelli patiantur, sed potius ipsi firmissime robo- 
rent. Ut autem hec precellentie nostre confirmatio perpetuum, in 

Dei nomine, optineat vigorem, anulo nostro subter eam jussimus 
sigillari. 

« Data vir. kalendas augusti, anno xxvi. Karoli 
regis. 

« AUDATER, notharius, ad vicem Gauzlini, recogno- 

vit et subscripsit. » 

XC. 

BREVIS DE SUBSTANTIA ET GENSU ET DISPENSA DOMINI SALVATORIS , QUANDO HILDUINUS ABBAS 

INJUSTE, KALENDIS SEPTEMBRIS, A MANIBUS GUMBEBTI OMNIA ABSTULIT, ANNO DOMINI 

DCCCLXVII. 

DE MINISTERIO ECCLESIASTICO DOMINI SALVATORIS. 

Sunt ibi capsæ nn, auro argentoque parate; cruces rm; calix 1, 
cum patena argentea; turibulum eneum 1. Pendunt ibi calices DE 
armillæ mi in funibus, cloccarum auro argentoque parata. 

DE VESTITU. 

Pallei un, palla linea 1, corporalia it, cinctoria tm, alba 1, casu- : 
le rt, stola 1, succinctorium auro paratum 1, dalmatica diaconalis 1. 

DE LIBRIS. 

Missale 1. Lectionarium 1. Antiphonarium 1. Omeliaria nr. Regum 1. 

PARS PRIMA. — FOLQUINI LIB. II. 165 

Bapüsterium 1. Omeliæ Gregorii. Epistole Pauli. Genesis. Prophe- 
tarum. 

Ad basilicam Domini Salvatoris, in porta, sunt de terra ara- 

bili bunaria 1xv, de prato bunaria xx; de silva saginacia, faginina, 

bunaria xx ; de minuta, bunaria xv. Sunt servientes inter viros et fe- 

minas XVIII, qui inter omnes non habent nisi mansos vir per buna- 

ria xii. Sunt mancipia xmi. Vaccarius habet bunaria un; Berbicarius 
bunaria rni. 

In Gurmontium, inter terram cultam et incultam, bunaria r1; 

mancipia virt. Ad luminaria et fabricationem, et tecturam, et emen- 

dationem ecclesie, et incensum , inter Steneland et Winningahem, 

sunt bunaria inter terram et silvam xx. In Triaco et terra Trud- 

baldi; in Henrikingahem et Reka; in marisco, quod ipse Goibertus 

ad altare tradidit, bunaria xxvi. In Kilciaco, quod datum est in ele- 

mosina Edeberge, pro quo in annuali ejus xit pauperes pascuntur. 
Item in Sethliaco et Campanias bunaria xvm, quod datum est in 
elemosina Trudlinde pro qua in annuali ejus c pauperes pascuntur. 

In Quintuico mansum 1. Item luminaria pro Goiberto et Gundberto, 

et Trudlinda et Riquione, de quibus inter censum et luminare de- 

bet venire libra 1 solidi v, ad elemosinam faciendam et clericorum 

necessitatem. In Hemmavinc marisco, mansum 1 quem dedit Adalar- 
dus abbas, unde venit solidi x. In Simpiaco bunaria xir, que tradi- 
dit Zoppo pro libris v argenti, unde deberent venit! solidi ni; sed- 

| neversingahem?, quod dedit Liodricus, bunarios xvur, inde debent 

. pense nr, Item silva in. Gruonoberg, cum terra in Dagmaringahem, 
quam concessit Adalardus abbas, unde veniunt solidi i. De lumina- 

ribus, de ministerio Trudbaldi, unde veniunt solidi viu. De horto in 

Insula solidi xv. Summa, libre 1. De precarus veniunt solidi 11, de- 

narii vi; de sale modiola x. Item que annuatim ex his rebus expen- 
debantur ad luminaria, cera, oleum, pinguedo, et universe neces- 

sitates in sanctuario Dei. Clerici vii pascebantur, vestiebantur. Nonis 

novembris , in annuale Goiberti, fratribus de farina nitida modia v; 

! Sic. * Sic. 
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de farina grossa ad dispensam. famulis et pauperibus modia 11; de 
cervisia modia ir. De formaticis pensam r. Ad pisces solidi v. De pin- 

guedine sextari. De melle sextarius magnus t. De! uncia 1. De ci- 
mino uncia 1. Inter cinamemum et gallingar et cariofilo uncia 1. De 
vino modia vu aut vin. Ad Montem modium r. De cera libre nr. vi. 

idus novembris, in dedicatione ecclesie , ad opus fratrum et hos- 

pitum, de farina nitida modii v; de cervisia modii xv; inter hospites 

et pauperes, de formaticis pensum rt dimidium, frisingas mt; ad pau- 
peres cccrxv, de farina grossa quantum necesse est; ad pisces solidi v, 
de vino modii vr, pullos xv. vi kalendas januarn fratribus de vino 

modius 1; idibus januarii similiter. xv. kalendas marcii similiter, et 

pauperes c; de farina grossa modi mn; de cervisia modius 1 cum 
compane. Nonis marcii modius 1 pauperibus, ut supra. In octavis 
Pasce vel in Pasca annotina modium 1 pauperibus, ut supra. um. nonas 
maii modius 1 pauperibus, ut supra. vi. idus mai modium 1 pau- 
peribus, ut supra. Idibus julii modius r pauperibus, ut supra. vmi. 
idus augusti modius 1 pauperibus, ut supra. Idibus septembris mo- 
dius 1 pauperibus, ut supra. mm. nonas octobris calices t paupe- 

ribus, ut supra. Initio musti modius 1. Odlandus faber habet in 

Kessiaco quantum Ádalardus concessit de terra mala, bunarii 1, man- 

cipium nullum. Bernardus, advocatus, habet in Vostringe terram 

quam tradidit Goibertus, bunaria 1, mancipium nullum. 

DE VACCARIIS. 

Ratwinus habet , inter juniores et seniores, vaccas vir; cum vitulis . 

lactantes 11; vacuas nr; juvencas triennales 171. Debet pensas. Sunt 
inter totum capita xx. Berbicas? Vodel habet oviculas lactantes 1; 
vacuas xxii; multones xim; agnellos r. Sunt inter totum capita 
cxxxvr. In Curmontium Huobbel habet multones xim ; annales vui; 

oviculas lactantes xxxvi; vacuas xum; agnelli xxxvi. Sunt inter to- 

tum capita cvi: debet pensas xxx. In Stenedland sunt porci, inter 

' Nomen rei non apparet. 
* Fort. leg. aut. De berbicariis, aut Berbicarius. 
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majores et minores, xxx; sunt boves im ad occidendum; pulli xii; 

anates mr. Sunt ibi de spelta supra sementiam benne xv; de ba- 
liarcho carradæ xxx ; de avena carrade xv; de hordeo carrade n; de 

feno carradæ xxxv. Sunt inter boves et vaccas, et berbicas et por- 

cos capita ccc. Post hec, ego Gundbertus, in mense junio, anno 

sequenti, tabulas 1 marmoris purperei valentes libras 111, dalma- 

ticam subdiagonalem, armillam ad cloccam habentem argenti soli- 

dos v, quaterniones diversos veteris Testamenti obtuli Domino Salva- 

tori. Dedi item denarios viri in Bononia ad materiamen altaris. 

XCI. 

« Anno Domini pcccixvmr, et anno regni Karoli regis xxvur.!, 

vi. kalendas augusti, Guntberto Romam ire disponente, in Vua- 

brante villa episcopali, in solario, in manus domni Humfridi epi- 

scopi, Vuigmari comitis, Meionis, Odberti, dederunt Berhardus et 

Erkembaldus terciimanus, vice Asbaldi patris sui, in Humbaldin- 

gahem et in Embrica, in pago Taruenensi, quicquid ibidem Goi- 

bertus habuit et ut filio suo Guntberto condonarent, precepit 

manuterciis; et Heremarus, post illos, Folkramno et Asbaldo red- 

didit : ut, si Guntbertus reverteretur, sicut jussisset facerent; si 

autem non reverteretur, sicut per missum suum mandaret manu- 

tertii facerent in sua et patris elemosina, sicut coram Deo rationem 

reddituri. 

« Actum est anno episcopatus Humfridi episcopi xuir., ipso etiam 
pariter Romam ire disponente. 

« Signum Farpurri, advocati. Signum GaiMBALDI, senioris. Signum BznrLANDI. 
Signum BRauxSTENI. » 

«In Dei nomine, ego GUNDBEXTUS peccator, presbiter, iturus ad 
Romam, ad dominum meum sanctum Petrum, cui ab infantia tra- 
ditus fui, ibidemque clericatus, rogans et contestans per Dominum 

! Rectius, ut videtur, xxix. 

27 jul. 868. 
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ut hzc perficiantur ita, propria manu scripsi, infirmus capite valde 

et oculis, et subscripsi. » 

- 

.XCII. 

DE TERRA HUMBERTUSIN, IN PAGO BELVACENSI, SANCTO BERTINO DATA. 

« Notum sit omnibus fidelibus, quod, temporibus Hugonis regis, 

patris Rodberti regis, et temporibus abbatis Vualteri &enobii sancti 
Bertini, habuit sanctus Bertinus quandam terram in pago Belva- 

censi, dictam Humbertutsin, super fluviolum Tera; super quam 

prepositus erat quidam monachus Milo, nomine quidem, sancti Ber- | 

tini, archidiaconus ecclesie Taruanensis, qui, seculari pompe nimis 

inserviens, et propter hoc eidem Dei fidelitatem negligens, accepta 

pecunia, Rainardo de Baledin ipsam terram dedit, ea scilicet condi- 

' tione, ut omni anno, pro censu cc solidos Belvacensis moneta per- 

solveret, quoad viveret. Hoc autem debitum quoad vixit, per quen- 

dam Johannem, ejusdem terre nostre inhabitatorem, ix septembris, 

in festivitate sancti Bertini, transmisit. » 

Cetera desunt in Codice. 

PARS SECUNDA. 

SIMONIS CHARTULARIUM. 

LIBER PRIMUS. 
PROLOGUS @MONIS ABBATIS HUJUS ECCLESIE, PRIMI DE HOC NOMINE, NATIONE GANDENSIS, 

INSEQUENTIS OPERIS. 

Omni dilectionis gratia et gratie spiritualis efficatia predicando 

et amando patri, domno Lamberto abbati, suus Simon, suorum om- 

nium minimus, quitquid saluti corporis et anime coram summo 

opifice commodum est et utile. Cum indecens sit et injustum, 

pater amantissime, filios, jus paterne hereditatis re mortalis glorie 

vel spe successionis transitorie affectafites, paterne prudentie nolle 

imbui virtutibus; multo imbecillius est justioris quam callumpnie 

ab eorum vestigiis, quadam animi desidia , exorbitando deviare, quos 

non solum facit imitabiles innata mentis virtus et probitas; verum 

etiam, tam ex industria animi quam ex sagacitate ingenii, ecclesias- 

tica approbat non spernanda auctoritàs. Hos igitur, dilectissime pater, 

quem turturea caritate unice amplector, quippe quem lacte vestre 

dulcedinis, utpote qui necdum cordis palatum habueram, cibis so- 

lidioribus licet invitum, licet renitentem, insuescis; hos, inquam, 

post vos, ad emulationem proponendos censui, quos, pro eorum 

spectata virtute, antecessores in pastorali regimine habuistis. Quo- 

rum etiam gestis breviter summatimque descriptis, cartas nichilo- 

minus separatim in uno volumine a mea exiguitate describi voluistis, 
quas, tam principum quam diversorum presulum auctoritate, ad 

utilitatem devitande controversie vel pacis continue, de traditioni- 

bus et diversis fidelium commutationibus, vel de qualicunque utili- 
22 
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tate ecclesie, posteris confirmatas reliquerunt, ut futurorum incuria, 

cognita eorum vivaci industria, memoriale bonorum operum non 

lateret in secula. Quibus nichil unquam naturaliter inolevit tam 

utile, quod vobis non sit impressum, quasi, ut ita sit dictum, in 

aurea summi imperatoris imagine, quodque non sit posteris omni- 

bus per vos imitabile, pieque recolentibus dignum et memorabile. 
Tanto namque unaqueque virtus clarior redditur, quanto, eodem 

majorum exemplo vel industria, ad utilitatem futurorum studiosius 

commendatur. Vestro itaque, juxta congruam mei nominis interpre- 

tationem, imperio cupiens esse obediens, quanquam impgjens, ta- 

men ut possum, in hoc favens conquinisco; imitans quemdam loci 

hujus cenobitam, Folquinum nomine, qui, jussu sui abbatis, pene 

omnium hujus cenobii rectorum, a tempore sanctissimi patris nostri 

Bertini invicem sibi succedentium, usque ad tempus domni Adalol- 

phi, qui in cathalogo xxvi** ponitur !, compendiose gesta cartasque 

digessit; simulque devitam antecessorum meorum scriptorum tor- 

porem, qui sex? abbatum, a semel dicto pastore usque ad Christi 

athletam Rodericum, diversis temporibus sibi succedentium, facta 

inscripta reliquerunt. Ex quibus, licet nobis nihil sit compertum 

scriptu memorabile, haud tamen dubium eos in suscepti regiminis 

cura multo labore desudasse. Quibus omissis, a domno Roderico 

initum scribendi sumentes, illud potissimum exoramus ne lectori 

sit tediosum, post dubias deliciarum copias, eciam furfurei panis 

attingere micas. 

NOMINA FRATRUM TEMPORE RODERICI ABBATIS ; 

Leduinus, decanus et monacus; Bovo, Suavinus, Reinerus, Winradus, Vulfardus, 

Wazo, Gerbodo. 

" Adalolfus II, in Gallia christiana, vige- — Fulcone, qui semel et iterum, diversis 
simus octavus Sithiensis cenobii abbas — temporibus, monasterii regimen obtinuit. 
numeratur, quia series abbatum a sancto * Prestermisso Hildebrando, Adalolfi II 
Mommolino, sancli Bertini predecessore, — successore, qui ante eundem Adalolfum 
sumitur, et duplex mentio fit de sancto — semel jam abbatis præfuerat. 
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L. 

DE DOMNO RBROD..HniCO ADDATE. 

Tricesimus secundus! hujus Sithiensis cenobii. extitit. Rodericus 

abbas et rector, vir per cuncta laudabilis omniumque laude non im- 

merito predicabilis. Qui, post excessum predecessoris sui abbatis 

Heinfridi , dum fratres loci hujus, antecessorum inconsiderata nimis 

remissione, a rectitudine regularis norme deviantes, tumultuando 

_insolescerent, a Balduino comite, qui, ob magnitudinem virium sua- 

rum, Magnus, vel, ad distantiam antecessorum suorum equivoco- 

rum, ob proceritatem barbe Barbatus dictus est, ab Attrebato, unde 

monacus erat, adductus anno millesimo vigesimo primo dominice 

incarnationis, invitis et contradicentibus fratribus, nonnullis eciam 

recedentibus, hoc in loco abbas constituitur. Suscepto igitur hoc 

modo cure pastoralis regimine, id ad quod venerat diligenter exe- 

quitur. Sed, quoniam radicata longa consuetudine, acsi innata foret, 

mentis iniquitas humana nequiverat correptione facile evelli, fac- 

tum est ut qui in melioratione nostri noluimus esse ultronei, ce- 

lestis animadversionis verbere graviter attacti, cum majori nostri 

dispendio, quandoque a malo cessaremus coacti. 

II. 

Enimvero iniquitatum nostrarum enormitate irritatus, supernus 

arbiter exteriorem domum suam, sed, malis nostris urgentibus, spe- 

luncam latronum effectam, uti longe antea divinitus comminatum 

fuerat, igni miserabiliter ad devorandum deliberarat. Nulli autem 

sit dubium utrum casu fortuito, an prelibate rei gratia hujus com- 

bustionis super nos ingruerint dispendia; cum, procul a monasterio 

* Leg. tricesimus tertius. Sex siquidem — inscribitur in Gallia christiana, ubi Mom- 

abbates, inter Ádalolfum vicesimum sex- ^ molinus semel, Fulco et Hildebrandus bis 

tum et Rodericum de quo agitur, ceno-  adnumerantur. 

bium rexerant. Rodericus tricesimus sextus 

22. 

103). 
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illo igne exurgente, accrescente, et ventus ei consurrexerit et con- 

creverit, ac, nonnulla domata transgressus, versus templum vehe- 

mentiore flabro, nimio peccato urgente, impulerit. Et, ut dictum 
est, À sanctuario meo incipite, edes Dei subito igne invaduntur, lamen- 
tabiliterque edacis flamme voracitate liquantur; et quod diutino 

multoque sudore elaboratum extitit, tunc, proh dolor! unius diei 

hora consumpsit. Dehinc rapacitate sua tocius claustri girat confinia, 

et, nihil intermisso, exterminat omnia. Verum, ut dictum est, Nihil 

in terra fieri sine causa, haud credendum est Dominum domum suam 

dimisisse frustra perire, sed ut diutinis malis penitus. expiaretur, et 

ut domus sua interior, ibidem videlicet commanentes, a pravis actio- 

nibus suis deterrerentur, ne, si malis suis nollent abrenuntiare, de- 

terius ignis eterni post in eternum punirentur dampnatione. Huc 
eciam illud memorie occurrit, quod quadragesime observatione illud 

discrimen nobis acciderit, quando cuncti sane fidei cultores potis- 

simum errata aliorum temporum punire, atque ab his digna penitu- 

dine se operam dant expiare. Sicsic longanimis et multe misericordie 

et verax Dominus, illo in tempore, hoc cenobium cenobitasque suos, 

tanta incendii percussione multatos, a cunctis peccati spurtitiis exa- 

minasse, et, in reliquum vite tempus, o utinam velit emendatiores 

esse! quatinus hoc rogo inextinguibili castigatiores effecti, eterni 

ignis cruciatus evaderent inextinguibiles. 

II. 

His ita consumptis, insecuta nocte, cuidam seniorum in sompno 

visum est videre quemdam magnificum virum, habitus candore ni- 

veum, vultus splendore fulmineum, quodam claustra loco perstitisse, 

diligentique obtutu circumspectis omnibus, extenta dextra omnem 

cenobii locum benedixisse. Qua de re eciam colligitur locum a qui- 

busdam commissis Jam expiatum, demumque in pristinum vel po- 

tiorem decorem aliquando miseratione Dei committendum. Interea, 

fratribus divo expositis, ac murorum parietibus tectorum suorum 
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honestate nudatis, denuo, necessitate urgente, reparantur, muris- 

que utcunque stantibus superponuntur. 

I V. 

Quid plura? cunctis pro tempore ac pro posse reparatis, seu 

potius dealbatis, quidam nostrorum citius recto, non multo post 

tempore, visitationis sue obliti, et ad abrenuntiata irreverenter re- 

versi, necdumque fece malorum suorum exinanita, demum diabo- 

lice malignitatis illaqueantur pedica. Cum ecce divina majestas nos 

territura, demum, post aliquorum annorum curriculum, in nos 

gladium suum vibravit, ac subita peste multam partem nostrorum 
letho tenus percutit. Nec erat tunc ulla morientium requies, sed 

dietim corruebant velud. mosbide oves; cum, illo vel illis defunctis, . 

adhuc eorum sepulturis inserviretur, ecce aliorum exitus subito de- 

nuntiatur. 

V. 

Plurimo interim ejusdem pestis horrore affecti, atque singuli su- 

per se subito future mortis suspecti, multam malorum suorum pe- 

nitentiam iterato ceperunt gerere, de intimis lacrimarum suspiriis 

exacerbatam malis suis Domini faciem placare. Tunc cerneres illud 

apostolicum bene compleri: Confitemini alterutram peccata vestra, et 

orate pro invicem ut salvemini. Nec minus omnes peculiaritatis recu- 

las in medium proferri, ante pedes domni abbatis Roderici exponi, 

digne penitudinis et lacrimarum fluentis rebaptizari, et, ut brevius 

concludam, his cunctisque malis abrenuntiari et omnibus bonis 

invitari. Nec tamen sic omni quadragesima cessatum est ab hujus- 

modi lue letifera, donec, undecim nostrorum defunctis, ac totius 

anni diebus, quibus diutius abusi sumus, in tali merore atque anxie- 

tate decimatis, festivum pascale sollempnium instaret, omnemque 
ejusdem cladis lacrimam ab oculis gementium pietas Dei absterge- 

ret. Verumtamen non hec dominice invectionis flagella cujusquam 
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aures offendant, sed potius quicunque his se correxerint in suscep- 

tionem filiorum recipiendos congaudeant, recollentes quod sacra 
scriptura nos instruit, Flagellat Dominus omnem filium quem recipit; 

et quod ipsa veritas proloquitur prophete vaticinio, Ego quos amo, 

arguo et castigo; et quid, quod ipse Dominus evangelice intonat : 

Omnem palmitem qui fert fructum, pargabit eum ut fructum plus afferat. 

Unde quicunque valuerint in vite tnanentes, in musti. dulcedinem 

maturantes, dulcorari, non abnegent dominice castigationis fre- 

quenti ferro incidi. Condecens quippe est pium ac justum , judicem 

Dominum nostrum nos multipliciter. delinquentes, nunc minis 

suis terrificare, nunc duris objurgationum suarum immissionibus, 

digne multociens correxisse, quatinus, nobis. ejusdem mali saporis 

gustu ad tempus exacerbatis, post superne mentis gratie Dei gratio- 

ribus exhilaremus donis, atque super @os tociens facte visitationis 

semper memores, in reliqua vite nostre tempora simus emendatio- 

res. Dultior quippe nobis est apum labor, si prius tinxerit ora malus 
sapor; gratius astra micant, ubi nothus densissimas fugaverit nubes. 

Sicsic nimirum nobis, divini terroris virga Juste attritis, et a pecca- 

lorum nostrorum cenosa infectione penitus defecatis, utriusque ho- 

minis puritatem cum gravitate morum , sepedictus pater Rodericus, 

regulamque sancti Benedicti observandam proposuit, cujus et ipse 

studiosus imitator et ferventissimus amator usque ad finem vite 

permansit. In adquirendis vero rebus tam exterioribus quam neces- 

sariis corporalibus nichilominus sollicite invigilavit. Adquisita, licet 

non omnia, gratisque data largitate fidelium, litterarum annotatione 
kartis mandavit, quas eciam, ut rata forent inscripta, tam principum 

quam episcoporum auctoritate, sicut subjecta earum docent exem- 

plaria, sua postulatione confirmari impetravit. 

VI. 

DE INQUIETUDINE TERHARUM ECCLESIE ET COMMUTATIONE EARUM. 

Interea, orta inquietudine adversus eum ab inhabitantibus quas- 
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dam terrarum possessiones ecclesie huic appendentes, dum sentit 

se ad sedandas litis controversias improbitati tumultuantium virtute 

esse imparem, quod suo nomine valuit consilio, alterius paret sa- 

pienter vincere auxilio. Accedit igitur ad episcopum Taruanensem, 

Balduinum nomine, monacum quondam Corbeie, postulans episco- 
pali auctoritate malivolos obturbatores ecclesie sedari, terrasque 

supradictas suis successorumque suorum usibus perpetuo deputan, 

et, pro commutatione earum, sibi quedam altaria eque imperpe- 

tuum possidenda condonari; quod libenti animo consentit, cartam- 

que de commutationis mutue largitione, ut subjectum est, confir- 

mavit. 

VIL 
EXEMPLAR CARTE DE COMMUTATIONE ECCLESIARUM HARBELE, TORBESSEM ET PETERENESSA. 

«In nomine sancte et individue Trinitatis. Balduinus, Christi 

favente clementia, Taruannensis ecclesie episcopus. Notum sit om- 

nibus, tam futuris quam et presentibus, quod ego atque Rodericus, 

abbas videlicet ecclesie sancti Bertini, de rebus ecclesiarum nostra- 

rum inter! unam commutationem fecimus. Prefatus namque abbas 

dedit michi quandam terram sitam super fluvium Agniona, que 

vulgo Laurentia nuncupatur, pro qua reddidi ei in concambio duo 
altaria : altare scilicet de villa que Harbela dicitur, et aliud de villa 

que Torbodeshem appellatur. Iterum contulit michi jamdictus ab- 

bas terram sitam in villa que dicitur Casmera, quam nos ea con- 

ventione suscepimus, ut, quia erat inquieta et ab inhabitantibus 

hominibus ipsi abbati contradicebatur sepius, nostro episcopali mi- 

nisterio eam quietam nostris usibus facere deberemus. Itemque 

aliam terram, que jacet in villa Stapulas nominata; aliam quoque 

in villa que Dalvas dicitur. Pro quibus terris tradidi ei in cambio 

altare unum, in villa que Petressa vocitatur; eo tenore, ut, sicut ec- 

clesia sancte Marie, cui, Deo auctore, deservio, possidet terras su- 

! Nu ppl. ^os. 

1026. 
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perius nominatas sine censu vel quolibet respectu; ita predicta ec- 

clesia sancti Bertini. possideat altaria sine respectu atque circadà , et 

a personatus exactione vel libera positione omnino. 

« Ego Bazpuinus, Deo donante, episcopus, hanc commutationem 

feci et propria manu firmavi. Hujus rei testes sunt tot et tanti, 

quot et quanti in nostra tunc fuerunt sinodo, de quibus pauca no- 
mina subscripsimus. 

«Signum Husenri, archidiaconi. Signum JonaxNis, archidiaconi. Signum 

ipsius RopEnici, abbatis. Signum GEnman1, abbatis sancti Winnoci. 

Signum ÁLrnmipi, abbatis sancti Vulmari. Signum  Ruuorpt, monaci. 
Signum RaMERI, monaci. Signum GenBoponis, advocati. Signum En- 
NULFI, advocati. | 

« Acta sunt hec in basilica sancte Dei genitricis Marie, Taruanne, 

anno dominice incarnationis millesimo vigesimo sexto, regnante 

. Francorum rege Roberto, Balduino vero marchionatum agente tri- 

cesimo, nono !. Hec itaque ita acta et confirmata, quicunque aliquando 

Circa 1026. 

adnichilare vel infringere ausus fuerit, sit in adventu Dei anathema, 

maranatha, nisi digna penitentia resipuerit. » | 

[ VIII ]*. 

EXEMPLAR CARTE QUATUOR ALTARIUM TORNACENSIS DIOCESIS, SCILICET HETTINGEEM , 

ATLINGEEM , VESTKERKA ET ROKASHEM. 

«In nomine sancte et individue Trinitatis, Harduinus?, divina 

permittente gratia, Tornacensis civitatis episcopus, omnibus Deo 

servientibus eterne felicitatis munus. Notificamus quoque fidelibus 

tam presentibus quam futuris, quod venerabilis abbas Rodericus ex 

famoso cenobio Sithiensi, cum communi fratrum sue subjectionis 

consilio, id a me suo loco expetierit, quatinus altaria que nostre 

' diocesis habentur, scilicet Hettingeem, Adlingeem, Westkerka, Ro- 

kashem, per omne hujus vite spatium mea auctoritate sinodali 

' Annus 39 Balduini Barbati, contitis 5 [dem sane qui, in precedenti charta, 
Flandrie, incidit in a. Christi 1128. Balduinus nuncupatur. | 

? [n Cod. X. ' 
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condonarem. Cujus petitioni libenter annuens, quod nobis esset 

amicissimus, quin eciam vir magne perfectionis, factu optimum duxi, 

causa Dei amoris sanctique Petri et sancti Bertini, Folquini, Sil- 

vini quoque, qui in eodem cenobio requiescunt, ut apud Deum pro 

me intercessores existant, et ejudem cenobii tam presentes quam 

futuri fratres sue societatis communionisque portionem michi in 

Deum specialem fore admittant. Igitur que rogavit implere volui, 

et quorum! multo clericorum agmine, et coram Stephano ac Ber- 
nardo, archidiaconibus, eadem altaria tradidi. Áttamen traditionem 

faciens non sue vite termino finiendam, verum eciam perpetuali- 

ter per omnia successorum meorum episcoporum tempora perman- 

suram constitui; ita. duntaxat, ut persone per eadem altaria consti- 

tuerentur, ut, si forte persona constituta moreretur, altera persona 

sine precio illi subrogaretur. Obsecro igitur omnes successores meos 

episcopos, per misericordiam Dei perque communem christianam 

fidem, ut hec inconvulsa inviolataque, nostra auctoritate firmata, 

stare permittant, ne iram Dei sanctique Petri et ceterorum sancto- 

rum inibi requiescentium incurrant, sed patrocinio sanctorum ejus- 

dem loci et oracionibus servorum Dei monacorum semper mereantur 

protegi. Ceterum, si quis hujus traditionis carte destructor, quali- 
cunque molimine facti cons:liive repertus fuerit, Dei omnipotentis 
et sancti Petri anathemati subjaceat; sed ut hec nostre traditionis 

carta firma stabilisque permaneat, cum stipulatione subnixa. 

« Áctum est istud in monasterio sancte Dei genitricis Marie, quod 

est situm in civitate Tornacensi, regnante gloriosissimo rege Roberto. » 

« Signum HanpuiN!, episcopi. Signum Hocowis. Signum SrepHaANI, archidia- 
coni. Signum BenNAnDri, archidiaconi. Signum LinrenTI, decani. Signum 
SaLEFRIDI, decani. Signum ExrEnzLMI, decani. Signum Racenert, decani. 
Signum IucetBEnTI. Signum Nonsenri. Signum Aworurri. Signum WaL- 
FREDI. » 

! Fortass. leg. coram. 

23 
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IX. 

DE CONSTR! CTIONE CENOBII SANCTI VINNOCCI BERGENSIS, ET EVENTIBUS ILLIUS TEMPORIS. 

Abbatis pretitulati anno secundo, et assumpte Christi nativitatis 

vigesimo secundo supra millesimum, Flandrie comes Balduinus 

Barbatus, canonicos ecclesie collegiate sanctorum Martini et Vin- 

noci confessorum expellens, propter conversationis eorum enormi- 
tatem, cenobium sancto Vinnoco de Castro, quod fundaverat in 

Bergas, fecit; ponens illic aliquam partem monacorum domni patris 

Bertini, preficiens eisdem venerabilem Rodericum, vita et mori- 
bus insignem, subiciens hoc modo jamdictum cenobium Sithien- 

sibus monacis. Cumque idem Rodericus septennio illud strenuis- 

sime rexisset, anno nativitatis dominice secundo de trigenta supra 
millesimum, crescente paulatim monacorum cetu, abbatem ordina- 

"vit Germanum, monacum sancti Bertini; qui, completo quadrienni 

spatio in regimine, diem obiit. Post quem alius monachus Berti- 
nensis, cui nomen Rumoldus, successit. 

His diebus accidit miraculum in Calmont, sancti Bertini villula, 

de quodam tiranno, qui, cum ducentis equitibus, illuc venit depre- 

dandi gratia. Cumque omnia animalia in campis pascentia sustu- 

lisset in grave dampnum civium, advenit Vinradus, sancti Berum 

monacus, ab abbate Roderico missus, qui, dum eidem obtulisset 

ducentas missas, nec ille eas acceptasset, demum monacus ad ora- 

tionum confugit auxilia, et audivit Creator quod respuit creatura. 

Verum repente de equo lapsus, cervice fracta, terminum vite fecit. 
Tandem quod predarat reducitur, et nomen Domini laudatur. 

Post hec gloriosus Francorum rex Robertus et Balduinus magnus, 

Flandrie comes, deposito onere carnis, a seculo migrarunt. 
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À. 

DE OBITU DOMNI RODERICI ABBATIS. 

Tandem igitur, etsi ex multis memorabilibus que laudabiliter per- 

egit pauca sint dicta, post animarum sibi commissarum correctio- 

nem, post felicem hujus vite conversationem, post fidelem hujus 
loci adininistrationem, anno incarnati Verbi millesimo quadragesimo 

tercio, sui vero regiminis vigesimo secundo, septimo idus jullii mo- 
ritur, et intrantibus basilicam majorem ab australi plaga ad sinistram 

sepelitur, hoc epitaphio tumulo ejus suprascripto: 

Ut virgo plange, Sithiensis grex miserande : 
Plorans, dic : Heu! me, heu! pater et domirie! 

Heu! pastor celebris , beu! consilium probitatis ! 
Ut pater alte jaces, summa sophia lates, 

Currus et auriga gregis hujus, et Israhelita 
Verus, et absque dolo, heu f Roderice pater, 

Qui modicus mundi , modicos nos nobilitasti | 

Ecce redimus ad id te quoque terra tegit ; 
O te plorandum magis! at nos funera tamen 

His tua curemus, det tibi leta Deus. 

XI. 

DE SUCCESSORE EJU8 DOMNO BOVONE ABBATE. 

Successor itaque ejus, virtutumque animi in divino cultu bono 

egregius imitator, efficitur vir adprime liberali Hitterarum scientia 

eruditus, et sub monastica religione a primeva etate nutritus. Qui, 

inter cétera virtutum suarum opera preclara, ecclesiam hujus loci 

inceridio concrematam, a fundamentis reedificare cepit; sed, quari- 

quam magna ex parte sublimatam , morte tamen preventus , imper- 

fectam reliquit. 

In cujus resfauratione basilice adeo ei gratia divina astitit , ut sub 

capitaneo altari, dum illud everteret, corpus sanctissimi patris nos- 

tri Bertini, ubi, a beato presule Folquino reconditum, ducentis et 
23. 
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eo amplius annis latuerat, reppererit; et repertum, astante specta- 

bilium personarum utriusque sexus innumera multitudine, attes- 

tantibus eciam signis, honorifice levaverit, elevationisque sollemp- 

nem diem celebrandam omnibus annis sexto nonnas mai instituerit. 

Quo quoque tempore, forensiorum negotiorum nundine in opido 

sancti Audomari celebrabantur ex more. Qualiter ergo eadem inven- 

tio inventique sancti elevatio elevationisque sollempnis institutio sit 

gesta, quam decenter sit ordinata, quam prudenter effectui manci- 
pata, commentariolo ab eodem viro Bovone abbate accurato eloquio 

exinde composito, scire volentibus per ordinem patet. Facta est au- 

tem inventio ista anno assumpte nativitatis Christi millesimo quin- 

quagesimo, mensis junii die sexta decima; elevatio vero, quinqua- 

gesimo secundo super millesimum, regiminis quoque ipsius abbatis 

decimo, Leone papa nono! apostolice sedi presidente, in Francia 

rege Henrico regnante, et comite Balduino Insulano in Flandria prin- 
cipante. Nec adhuc his contentus, vir Deo dignus, cum vivens salus 

esset presentium, ut eciam mortuus fieret presidium futurorum , 

Romam, mundi dominam, nuntios misit, cartamque de libertate loci 

sibi commissi, et de substituendis abbatibus communi vel certe saniori 

fratrum consilio, auctoritate Victoris pape, sub excomniunicationis 

anathemate, confirmare fecit. 

XII. 

EXEMPLAA CARTE DE LIBERTATE HUJUS LOCI. 

« Victor episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Bovoni, re-